

Em 2017, produtos da “Nova Indústria Pernambucana” lideraram as exportações/PE

As exportações pernambucanas alcançaram o valor de US\$ 1,962 bilhão em 2017. Esse total foi 38,4% superior ao valor de 2016, US\$ 1,418 bilhão. Em relação ao total de exportações brasileiras em 2017 (US\$ 217,739 bilhões), Pernambuco participou com 0,90%, enquanto em 2016 essa proporção era de 0,77%.

Entre os principais produtos exportados pelo Estado, os dez primeiros responderam por mais de 80% do valor das exportações: Os dois produtos mais exportados, provenientes do Polo Automotivo do Norte da RMR, foram *Veículos Comerciais Leves a Diesel* (18,8%) e *Automóveis* (18,3%), totalizaram US\$ 727,4 milhões e respectivamente, apresentaram alta no valor exportado de 97,3% e 207,8% em relação a 2016.

Principais Produtos Exportados – Pernambuco - 2017

Produtos Exportados (NCM)	US\$ FOB	Part. %	Var. % 2017/2016
Outros Veículos Automóveis C/Motor Diesel, P/Carga<=5 T	368.165.696	18,77	97,32
Automóveis C/Motor			
Explosão, 1500<Cm3<=3000, Ate 6 Passag	359.229.715	18,31	207,78
Poli (Tereftalato De Etileno)	199.514.319	10,17	-
Fuel-Oil	192.496.705	9,81	-19,69
Gasóleo (Óleo Diesel)	121.740.988	6,21	36,49
Mangas Frescas Ou Secas	76.702.504	3,91	24,22
Outs. Açúcares De Cana, Beterraba, Sacarose Quim. Pura, Sol.	74.612.928	3,80	-4,57
Outros Açúcares De Cana	72.870.545	3,71	33,32
Uvas Frescas	68.190.868	3,48	47,68
Rolhas, Outs. Tampas E Acess. P/Embalagem, De Metais Comuns	57.222.818	2,92	47,13

Fonte: MDIC/SECEX

Entre os demais produtos destacaram-se: o *Poliétileno tereftalato (PET)*, oriundo do Polo de Poliéster, US\$ 199,5 milhões (10,2% do valor exportado) e o *“Fuel-oil”* (9,8%) e o *Óleo Diesel* (6,2%), produzidos pela RNEST,

Fruticultura e Açúcar apresentaram menor participação, porém permanecem relevantes

Refinaria Abreu e Lima, que geraram US\$ 314,2 milhões em exportações em 2017, valor inferior em 4,5% ao de 2016. Registre-se que estes cinco produtos líderes se vinculam à “nova indústria pernambucana” e corresponderam a 63,3% das exportações de 2017 (US\$ 1,241 bilhão).

Os outros produtos foram a *Manga* (US\$ 76,7 milhões, participação de 3,9% e crescimento de 24,2%); Os *Açúcares (Brutos e Outros)* que totalizaram US\$147,5 milhões, 7,5% de participação e 11,0% de alta no valor em relação ao ano anterior; A *Uva*, com 3,5% de participação na pauta e crescimento de 47,7% no valor exportado, alcançou a cifra de US\$ 68,2 milhões; e os *Acessórios para embalagem de metais*.

Três cidades da RMR e uma do São Francisco concentraram mais de 80% do valor

Do ponto de vista regional, quatro municípios concentraram mais de 80% do valor exportado. Goiana, com US\$ 740,5 milhões de exportações cresceu 127,6% e atingiu a participação de 35,4% no valor exportado do Estado. Ipojuca cuja participação foi de 32,4% e o valor de US\$ 678,9 milhões apresentou variação de 8,7% em relação a 2016. Petrolina registrou crescimento de 27,3% no valor exportado, que chegou a US\$ 187,3 milhões, e sua participação a 9,0%. O Cabo de Santo Agostinho apresentou a menor expansão entre esses quatro municípios (5,4%), com suas exportações de US\$ 132,4 milhões representando 6,3% das estaduais. Registre-se que esses quatro municípios foram os únicos no Estado a apresentar valores superiores a US\$ 100 milhões.

Principais Municípios Exportadores – Pernambuco - 2017

Município	US\$ FOB	Part %	Var % 2017/2016
Goiana	740.501.937	35,4	127,6
Ipojuca	678.894.619	32,4	8,7
Petrolina	187.384.133	9,0	27,3
Cabo de S. Agostinho	132.365.014	6,3	5,4
Recife	85.580.397	4,1	28,8
Belo Jardim	54.706.952	2,6	28,2
Camutanga	32.849.391	1,6	158,7
Belém de S. Francisco	28.264.073	1,4	32,5
Lagoa do Itaenga	28.167.250	1,3	101,5
Igarassu	23.909.858	1,1	-8,8

Fonte: MDIC/SECEX

Agência CONDEPE/FIDEM

Diretor-Presidente: Bruno de Moraes Lisboa

Diretor de Estudos, Pesquisas e Estatística: Maurílio Soares de Lima

Gerente Geral de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas: Rodolfo Guimarães Regueira da Silva (coordenação e execução técnica)



AGÊNCIA ESTADUAL DE PLANEJAMENTO E PESQUISAS DE PERNAMBUCO